
 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
T (+39) 06 0649912303 F (+39) 06 0649912351 

 

 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 

con DR n. 1220 del 11.04.2019; VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009 e ss.mm.ii;  

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;  

VISTO Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti «Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 

Generale n. 260 del 7 novembre 2017;  

VISTA la circolare direttoriale prot. 12859 del 13/02/2018 avente ad oggetto, “Linee guida 

dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» 

Aggiornamento al D.lgs. 56 del 19/4/2017”;  

VISTO Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023; 

VISTO il Bando per le Medie Attrezzature e per le Grandi Attrezzature di interesse di Ateneo 

2022; 

CONSIDERATO CHE il Senato Accademico con Delibera n 294/2022 del 19/12/2022 ha 

approvato la proposta di finanziamento a valere sul progetto “High-throughput multiscale 

imaging of fixed and live biological samples” per un importo pari ad euro 669.800,00; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 510/2023  Prot. n. 0001890 del 15/05/2023 - [UOR: IMP000025 - Classif. X/4]



 

 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’acquisto di una “Piattaforma di microscopia per 

acquisizione multiscala e ad alta velocità di immagini di campioni biologici fissati e in vivo” al 

fine di consentire lo sviluppo del progetto in argomento; 

VISTA la richiesta del Prof. Andrea Mele, quale responsabile scientifico del progetto, di 

procedere all’acquisto in argomento di importo complessivo di euro 549.000 + IVA ai fini dello 

svolgimento del progetto di ricerca “High-throughput multiscale imaging of fixed and live 

biological samples”, a valere sui fondi di ricerca di Medie Attrezzature e per le Grandi 

Attrezzature di interesse di Ateneo 2022; 

POSTA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di RUP; 

CONSIDERATO che non è stato possibile individuare all’interno del presente Centro di Spesa 

alcuna unità di personale che avesse tutti i requisiti per ricoprire l’incarico di RUP di servizi e 

forniture secondo quanto disposto dalle sopracitate linee guida n°3 dell’ANAC;  

VISTO l’avviso di selezione personale interno per nomina RUP. D.D. N. 469/2023 Prot. n. 

1669 del 02/05/2023 scaduto in data 09/05/2023; 

CONSIDERATO che a fronte di tale avviso non è pervenuta alcuna manifestazione di 

interesse; 

RAVVISATA tuttavia la necessità di individuare in Anna D’Alfonso il profilo adatto a ricoprire 

l'incarico di RUP giacché di categoria D e in possesso delle competenze tecniche ritenute 

idonee all'incarico in argomento affidando, ai sensi del punto 2.4 della linea guida ANAC, n. 

3, le attività amministrative di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti 

carenti in capo allo stesso ossia al Responsabile Amministrativo del presente Centro di Spesa: 

  
DISPONE 

 
 

la nomina della dott.ssa Anna D’Alfonso (matricola 055185) assegnata al presente Centro di 

Spesa quale Responsabile Unico del Procedimento a far data dalla registrazione della 

presente disposizione e sino alla conclusione delle procedure di acquisto di una “Piattaforma 

di microscopia per acquisizione multiscala e ad alta velocità di immagini di campioni biologici 



 

 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

fissati e in vivo” per un importo massimo di euro 549.000 + IVA 

 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Paolo Valenti 

(Decreto legislativo 12/02/1993 n. 39 art.3 c. 2) 


